- 485 3, 23. Similiter accipiens [Christus] panem et calicem dixit: *Hoc est corpus meum et sanguis meus.* Non enim typus est corporis
 nec typus sanguinis, sicut quidam fabulati sunt mente obcaecati,
 sed secundum veritatem corpus et sanguis Christi, quoniam corpus
 ex terra, ex terra vero panis sicut et vinum.

- 74 [Canon scripturarum. — Vetus testamentum: Gen., Ex., Lev., 2167
 Num., Deut., Iesus Nave, Iud., Ruth, Regnorum IV in duobus,
 Paral. II in uno, Esdr. II in uno, Psalterium Davidicum CLI Psalmorum,
 Parabolæ Salomonis, Eccl. eiusdem, Cant. cant. eiusdem,
 Iob, duodecim Prophetarum lib. I, Is., Ier., Ez., Dan.: universi,
 XXII libri. — Non canonici, qui catechumenis tantum leguntur:
 Sap. Salomonis, Sap. Iesu filii Sirach, Esther, Iudith, Tobit]. . . . Qui-
 dam vero ex veteribus apud Hebraeos pro canonico reputari
 75 dixerunt librum Esther. — [Novum testamentum: Mt., Mc., Lc., Io.,
 Act., Catholicae epistulae VII: Iac., Petri II, Io. III, Iud.; Pauli
 epistulae XIV.] Est praeterea et Apocalypsis Ioannis theologi, a
 priscis sanctis et Spiritum Dei gestantibus fratribus velut quae
 illius sit accepta et approbata.

¹ Vide p. 177, nota 1.2166. C. Blondel, Macarii M. quæ supersunt, 4^o, Paris 1876, 105.

2167. MG 28, 284. Falso haec synopsis S. Athanasio diu attributa est.

S. VINCENTIUS LIRINENSIS, saec. V.

Commonitorium, 484.

2168 2. Saepe igitur magno studio et summa attentione perquirens ⁷⁸ a quamplurimis sanctitate et doctrina praestantibus viris quoniam modo possim certa quadam et quasi generali ac regulari via catholicae fidei veritatem ab haereticae pravitatis falsitate discernere, huiusmodi semper responsum ab omnibus fere rettuli, quod sive ego sive quis alius vellet exsurgentium haereticorum fraudes deprehendere laqueosque vitare et in fide sana sanus atque integer permanere, dupli modo munire fidem suam, Domino adiuvante, deberet: primum scilicet divinae legis auctoritate, tum deinde ecclesiae catholicae traditione. Hic forsitan requirat aliquis: «Cum sit perfectus ⁷⁹ scripturarum canon sibique ad omnia satis superque sufficiat, quid opus est ut ei ecclesiasticae intellegentiae iungatur auctoritas?» Quia videlicet scripturam sacram pro ipsa sua altitudine non uno eodemque sensu universi accipiunt, sed eiusdem eloquia aliter atque aliter aliis atque aliis interpretatur.... Idcirco multum necesse est, propter tantos tam varii erroris anfractus, ut propheticæ et apostolicae interpretationis linea secundum ecclesiastici et catholici sensus normam dirigatur. In ipsa item catholica ecclesia magnopere curandum est ut ⁸⁰ id teneamus, quod ubique, quod semper, quod ab omnibus creditum est. Hoc est etenim vere proprieque catholicum, quod ipsa vis nominis ratioque declarat, quae omnia fere universaliter comprehendit. Sed hoc ita demum fiet, si sequamur universitatem, antiquitatem, consensionem. Sequemur autem universitatem hoc modo, si hanc unam fidem veram esse fateamur, quam tota per orbem terrarum confitetur ecclesia; antiquitatem vero ita, si ab his sensibus nullatenus recedamus, quos sanctos maiores ac patres nostros celebrasse manifestum est; consensionem quoque itidem, si, in ipsa vetustate, omnium vel certe paene omnium sacerdotum pariter et magistrorum definitiones sententiasque sectemur.

2169 9. Annuntiare ergo aliiquid Christianis catholicis praeter id ⁸² quod acceperunt, numquam licuit, nusquam licet, numquam licebit; et anathematizare eos, qui annuntiant aliiquid praeterquam quod semel acceptum est, numquam non oportuit, nusquam non oportet, numquam non oportebit.

2170 13. Unus idemque Christus Deus et homo, idem non creatus ⁸³⁵ et creatus, idem incommutabilis et impassibilis, idem commutatus et passus, idem Patri et aequalis et minor, idem ex

2168. ML 50, 639; J (= Jülicher) 2.

2169. ML 50, 649; J 13.

2170. ML 50, 656; J 20. .

Patre ante saecula genitus, idem in saeculo ex matre gene-
 377 ratus, perfectus Deus, perfectus homo. In Deo summa divi-
 378 nitas, in homine plena humanitas. Plena, inquam, humanitas:
 quippe quae animam simul habeat et carnem, sed carnem
 veram, nostram, maternam, animam vero intellectu praeditam,
 mente ac ratione pollentem. Est ergo in Christo Verbum, anima,
 caro; sed hoc totum unus est Christus, unus Filius Dei et unus
 382 salvator ac redemptor noster; unus autem, non corruptibili
 nescio qua divinitatis et humanitatis confusione, sed integra et
 singulari quadam unitate personae. Neque enim illa coniunctio
 alterum in alterum convertit atque mutavit (qui est error pro-
 prius Arianorum), sed ita potius utrumque compegit, ut,
 387 manente semper in Christo singularitate unius eiusdemque
 personae, in aeternum quoque permaneat proprietas unius-
 cuiusque naturae. .

386 15. Haec in Christo personae unitas nequaquam post vir- 2171
 ginis partum, sed in ipso virginis utero compacta atque per-
 381 fecta est. . . . Per hanc, inquam, personae unitatem illud
 387 quoque similis mysterii ratione perfectum est, ut, carne Verbi
 ex integra matre nascente, ipse Deus Verbum natus ex virgine
 catholicissime credatur, impiissime denegetur. Quae cum ita
 sint, absit ut quisquam sanctam Mariam divinae gratiae privi-
 429 legiis et speciali gloria fraudare conetur. Est enim singulari
 quodam Domini ac Dei nostri, filii autem sui, munere verissime
 ac beatissime theotocos confitenda; sed non eo modo theo-
 tocos, quo impia quaedam haeresis suspicatur, quae asserit eam
 Dei matrem sola appellatione dicendam, quod eum scilicet
 pepererit hominem, qui postea factus est Deus, sicut dicimus
 presbyteri matrem aut episcopi matrem, . . . sed ideo potius,
 quoniam, ut supra dictum est, iam in eius sacrato utero sacro-
 385 sanctum illud mysterium perpetratum est, quod propter sin-
 gulariem quamdam atque unicam personae unitatem, sicut
 Verbum in carne caro, ita homo in Deo Deus est.